Resposta ao Requerimento nº 311/2023
Autoria: GABRIEL BUENO
Assunto: Informações sobre árvores de grande altitude e com risco de queda no

terreno ao lado da Hípica Valinhos.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 19 de abril de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS

5º Sessão

C.I. nº 326A/2023-DAI/SG Em 20 de Março de 2023.

DO: Departamentode Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

PARA: DEFESA CIVIL

C./C.: S.D.U.M.A.

CjC SP.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento nº311/2023 (Proc. Administrativo nº

8703/2023).

Senhor Secretário,

l, Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três) dias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em

trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovillaDvalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,
;

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na Seléção “Requerimentos”.    Respeitosamente,

Secretaria de Governo na ha3
rabo (15h28)

oh oh) do28

rá(

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.dov br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 311/2023

Informações sobre árvores de grande
altitude e com risco de queda localizadas no
terreno ao lado da Hípica Valinhos

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador GABRIEL BUENO requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1. A Prefeitura, por meio de sua secretaria responsável,

tem conhecimento das árvores de grande altitude e com risco de queda localizadas

no terreno ao lado da Hípica Valinhos, na Alameda Itatuba, nº 1333, no bairro

Joapiranga?

2. Se sim, está prevista a vistoria dos técnicos da

prefeitura para que seja feita a análise das mesmas e a consequente determinação

ao proprietário do imóvel para a poda ou remoção? Se não, enviar técnicos ao local

para que seja feita a análise e determine as medidas a serem tomadas.

Justificativa

Este vereador foi procurado por munícipes e solicita

essas informações, pois conforme fotos em anexo, as árvores estão muito altas e já

houve queda, colocando em risco frequentadores e funcionários da hípica ao lado e

também moradores vizinhos principalmente nesta época de fortes chuvas e que o

solo está encharcado.

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

n
EE5
o
a]
o)
E9o
q
Tv9o

«o
19o
o
3
Hi>
19õ
a

gitalmenteporGABRIELBUENOFIORAVANTI:40173099840em09/03/2023às15:33:25,e

assinaturas.Paraveroarquivooriginalea(s)assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:X3A1

Requerimentonº311/2023-Processo1814/2023Estedocumentofoiassinadodi

Proc. Leg. nº 1814/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

aa IA
EdA RL

+HERe $
Valinhos, 9 de março de 2023.

AUTORIA: GABRIEL BUENO

Página 2de3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 1814/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO
E DEFESA CIVIL DE VALINHOS

Data: 05/04/2023 Nº Relatório: 74/2023
O) INCÊNDIO () DESLIZAMENTO [| () INUNDAÇÃO | (x) VISTORIAS
() DESMORONAMENTO () ALAGAMENTO O A.P.P () OUTROS

QUADRO DE HORÁRIO

      Hora Comunicado Hora Saída E al raio Hora Retorno
Início Término

Cl.nº 326/2023-DAI/SG 09h20 09h40 10h40 11h00

Tipo de Ocorrência: Vistoria em árvore. AA

DADOS DO SOLICITANTE

Nome: ' Ronaldo Manso

Endereço: Alameda Itatuba, nº 1333, Hípica Valinhos.
sairo: " Joapiranga.

Fone:(19)974059945 CPF:014.184.528-74 RG: 8326716

Informações moradores: [] Idosos — Quant. / [ |] Crianças-Quant. /[] Pessoas c/ Deficiência — Quant. / Tipo de Deficiência:
Local:

Detalhamento do Local: Nome do Produto Perigoso:

Meio Solicitado
0199 0 PM AMB TRB ()

() 153 0) PC 01 Normal x 04 Frio 07 Umidade
(0) 193 () Cidadão 02 Químico 05 Gases 08 Radioativo
OVTR (x) Outros 03 Calor 06 Pó 09 Outros

DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO
E DEFESA CIVIL DE VALINHOS

Este Departamento de Proteção e Defesa Civil de Valinhos em resposta a C.I. nº 3264/2023-DAISGe

requerimento nº 311/2023 da Câmara Municipal de Valinhos

Esse Departamento de Proteção e Defesa Civil em vistoria e relatório fotográfico constatou que as
árvores em questão se encontram em área particular não pertencente ao imóvel do requerente, algumas
apresentam inclinação um pouco acentuada em relação ao terreno da Hípica que poderão em datafutura
vir a causar transtornos ou risco a quem transita pelo local e também ao patrimônio do requerente.
Notamos que as árvores que já haviam caído em data anterior no tereno da Hípica já foram
fragmentadas resolvendo parcialmente um dos problemas apresentados. Foi feito contado com o SR º

JairWeigertportador do RG de nº 7501929-2, CPF de nº 295.773.768-00 e telefone (11) 957544750, que
nos acompanhou durante a vistoria. Orientamos o SR º Jair a informar o proprietário que por se tratar
de arvores em propriedade particular, a Defesa Civil não tem competência de autuar ou fazer com que
outra parte faça a supressão ou poda preventiva das arvores, e também que não temos um Engenheiro
qualificado que classifique as arvores doentes, com pragas ou que ofereçam um grau elevado de perigo
de queda. Sugerimos que o requerente faça um Boletim de Ocorrênciajunto a GUARDA AMBIENTAL
onde sejam qualificado os donos dos terrenos vizinhospara que os mesmo tomem providencias em razão
de perigo das arvores em questão.

Compareceu no período da tarde a esse Departamento de Proteção e Defesa Civil o SR º Ronaldo
(proprietário da Hípica) já qualificado na fl. nº 01 desse relatório, que foi intruido sobre nossa área de
atuação e orientado afazer um protocolo junto a Prefeitura de Valinhos a Secretaria de Planejamento.

Diante do exposto encaminhamos o Requerimento nº 311/2023 da Câmara Municipal de Valinhos
conforme o item de nº 02, ao Departamento de Assuntos Institucionais/Secretariade Governo para as
devidas providências e trâmites necessários.

Considerando que a Defesa Civil sendo um conjunto de ações preventivas, mitigação, socorros,
assistência e recuperação, capazes de reduzir o impacto e as vulnerabilidades aos desastres, emergências
ou calamidades, destinadas tanto a evitar consequências danosas de eventos previsíveis, quanto a
preservar a moral da população e restabelecer o bem-estar social, quando das ocorrências desses
eventos.

Valinhos, 03 de Abril de 2023.
R. João Bissoto Filho nº 600 Bairro dos Ortizes CEP: 13275 — 420 Valinhos SP

TEL. 38592055 Emergência 199

DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO
E DEFESA CIVIL DE VALINHOS

a | Emtsden
Alberto José Pimentel Barbosa

Agente do Departamento de Proteção e Defesa Civil

he |nda mmunias Eai
“Sandra Maria Verdó

Coordenadora do Departamento de Proteção e Defesa Civil

fas
Marcos Augusto de Paula

Diretor do Departamento de Proteção e Defesa Civil
R. João Bissoto Filho nº 600 Bairro dos Ortizes CEP: 13275 -— 420 Valinhos SP

TEL. 38592055 Emergência 199

DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO
E DEFESA CIVIL DE VALINHOS

R. João Bissoto Filho nº 600 Bairro dos Ortizes CEP: 13275 — 420 Valinhos SP

TEL. 38592055 Emergência 199

DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO
E DEFESA CIVIL DE VALINHOS

R. João Bissoto Filho nº 600 Bairro dos Ortizes CEP: 13275 — 420 Valinhos SP

TEL. 38592055 Emergência 199

DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO
E DEFESA CIVIL DE VALINHOS

R. João Bissoto Filho nº 600 Bairro dos Ortizes CEP: 13275 — 420 Valinhos SP

TEL. 38592055 Emergência 199

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XY4REJE2XRT017S8
		2023-04-19T09:50:02-0300